
 

 
 

EDITAL Nº 007/2021 
 
 

II PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO            EM 
DIREITO PARA ATUAÇÃO FORENSE CRIMINAL 

 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o II  PROCESSO 
SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA 
ATUAÇÃO FORENSE CRIMINAL, resolve: 
 
 
 
 
Art. 1º- RETIFICAR a nota da análise curricular da candidata RAQUEL DOURADO  
par fazer constar a pontuação final 7,0. 
 
Art. 2º - DIVULGAR as notas da PROVA DISSERTATIVA , conforme ANEXO II do 
presente edital; 

 
Art. 3º - INFORMAR que os recursos em face da PROVA DISSERTATIVA  deverão 
ser interpostos eletronicamente, no dia 27/08/2021, em FORMATO PDF , por meio do 
endereço eletrônico seletivos2021@ma.def.br; 

 
Art. 4º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA. 
 
 
 
 
 
 

São Luís, 26 de agosto de 2021 
 
 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  
Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

6/
08

/2
02

1 
12

:0
8:

10
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

75
43

 -
 K

4G
U

9 
- 

Y
74

N
G

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=17543K4GU9Y74NG




   

 
ANEXO ÚNICO – NOTAS DAS PROVAS DISSERTATIVAS 

 
Nº de 

Inscrição 
PRELIMI-
NAR - NU-
LIDADE 

DA CITA-
ÇÃO POR 

HORA 
CERTA 

(5,0) 

PRELIMI-
NAR - NULI-

DADE DE 
PROVAS EM 
RAZÃO DE 
REVISTA 
DOMICI-
LIAR ILE-
GAL (5,0) 

ABSOLVI-
ÇÃO PELO 
CRIME DE 

ROUBO POR 
AUSÊNCIA 
DE PROVAS 

DA AUTORIA 
EM RAZÃO 
DA INVALI-

DADE DO RE-
CONHECI-

MENTO (5,0) 

ABSOLVI-
ÇÃO PELO 
CRIME DE 
POSSE DE 
ARMA DE 
FOGO POR 
AUSÊNCIA 
DE PROVAS 

DA AUTORIA 
(5,0) 

AFASTA-
MENTO DA 
CAUSA DE 
AUMENTO 
DO USO DE 

ARMA 
BRANCA 

(5,0) 

IDENTIFI-
CAÇÃO DA 
PEÇA PRO-
CESSUAL: 
ALEGA-
ÇÕES FI-
NAIS (2,5) 

ESTRU-
TURA E OR-

GANIZA-
ÇÃO DA 

PEÇA (7,5) 

IDENTIFI-
CAÇÃO DO 

PRAZO 
(18/08/21) 

(2,5) 

CORREÇÃO 
ORTOGRÁ-
FICA, COE-

RÊNCIA, COE-
SÃO E VOCA-

BULÁRIO (12,5) 

TOTAL 

12221 5 0 5 0 5 2,5 5 0 5 27,5 

12299 5 5 5 0 5 2,5 7,5 2,5 10 42,5 

12207 5 5 5 0 0 2,5 7,5 0 10 35 

12095 5 5 2,5 0 3,5 2,5 2,5 0 10 31 

12217 5 3,5 2,5 5 3,5 2,5 7,5 0 7,5 37 

12137 2,5 0 2,5 0 5 2,5 0 0 5 17,5 

12113 2,5 0 2,5 0 2,5 2,5 5 0 0 15 

12193 5 5 5 5 5 2,5 7,5 0 10 45 

12139 1 1 2,5 1 0 2,5 0 0 0 8 

12126 2,5 2,5 2,5 1 0 2,5 7,5 0 2,5 21 

12228 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12192 0 1 1 1 0 0 2,5 0 2,5 8 

13001 0 5 5 5 0 2,5 7,5 2,5 5 32,5 

12216 5 5 2,5 0 0 2,5 7,5 0 10 32,5 

12164 2,5 0 2,5 0 0 2,5 0 0 0 7,5 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

6/
08

/2
02

1 
12

:0
8:

10
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

75
43

 -
 K

4G
U

9 
- 

Y
74

N
G

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=17543K4GU9Y74NG




   

12111 2,5 2,5 2,5 0 2,5 0 2,5 0 2,5 15 

12183 0 2,5 0 5 3,5 2,5 5 0 2,5 21 

12143 0 0 2,5 5 0 2,5 5 0 5 20 

12092 3,5 2,5 5 0 2,5 2,5 5 2,5 2,5 26 

12093 2,5 0 2,5 0 0 2,5 0 0 0 7,5 

12097 2,5 0 2,5 0 5 2,5 2,5 2,5 5 22,5 

12153 0 2,5 5 5 0 2,5 5 0 5 25 

12175 5 5 5 0 1 2,5 5 0 10 33,5 

12220 0 0 1 1 0 2,5 0 0 5 9,5 

12201 2,5 5 2,5 0 5 2,5 7,5 1 10 36 

12212 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12215 2,5 0 2,5 5 2,5 2,5 5 2,5 10 32,5 

1216 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12225 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12107 2,5 5 5 0 0 0 0 0 7,5 20 

12104 0 0 2,5 0 0 0 5 0 2,5 10 

12225 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12172 5 5 0 5 2,5 2,5 5 0 12,5 37,5 

12187 2,5 5 2,5 0 2,5 2,5 5 0 10 30 

12154 3,5 3,5 5 5 5 2,5 5 0 10 39,5 

12141 5 3,5 5 5 0 2,5 5 0 10 36 

12213 5 5 5 5 5 2,5 7,5 2,5 12,5 50 

12114 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 

12155 2,5 2,5 2,5 0 0 2,5 0 0 5 15 

12189 2,5 0 0 3,5 0 2,5 5 0 7,5 21 

12185 5 5 5 5 5 2,5 5 0 10 42,5 

12156 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12148 5 5 0 0 0 2,5 7,5 0 10 30 

12105 0 0 0 0 0 2,5 5 0 2,5 10 

12182 2,5 4 4 2,5 4 2,5 7,5 2,5 12,5 42 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

6/
08

/2
02

1 
12

:0
8:

10
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

75
43

 -
 K

4G
U

9 
- 

Y
74

N
G

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=17543K4GU9Y74NG




   

12125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12134 5 2,5 3,5 4 0 2,5 2,5 0 2,5 22,5 

12102 2,5 0 1,5 0 0 2,5 0 0 2,5 9 

12125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12174 5 5 5 5 5 2,5 5 0 10 42,5 

12186 0 0 5 5 2,5 2,5 3,5 0 10 28,5 

12196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21126 5 5 4 0 0 2,5 0 0 5 21,5 

12191 0 2,5 5 4 0 2,5 2,5 0 2,5 19 

12202 5 0 4 0 0 2,5 7,5 0 12,5 31,5 

12128 5 5 5 0 0 2,5 7,5 0 7,5 32,5 

12124 5 2,5 5 2,5 5 2,5 2,5 0 2,5 27,5 

12223 2,5 5 5 5 5 2,5 2,5 0 2,5 30 

12108 2,5 0 2,5 0 2,5 0 0 0 0 7,5 

12203 0 2,5 2,5 0 0 2,5 2,5 0 2,5 12,5 

12197 2,5 5 5 2,5 0 2,5 2,5 0 5 25 

12204 5 0 0 0 0 2,5 0 0 0 7,5 

12208 5 5 0 0 0 2,5 2,5 0 5 20 

12140 2,5 0 5 5 0 2,5 5 0 5 25 

12190 2,5 0 5 5 0 2,5 5 0 5 25 

12230 2,5 5 0 0 0 2,5 0 0 2,5 12,5 

12205 2,5 5 5 5 5 2,5 7,5 0 7,5 40 

12116 5 5 5 0 0 2,5 2,5 0 5 25 

13000 5 5 5 5 5 2,5 7,5 2,5 12,5 50 

12146 5 5 2,5 2,5 5 2,5 2,5 0 5 30 

12127 2,5 5 5 5 5 2,5 7,5 2,5 10 45 

12158 0 5 5 0 0 2,5 5 0 5 22,5 

12210 2,5 5 5 5 0 2,5 5 2,5 7,5 35 

1216 0 5 5 5 0 2,5 2,5 0 2,5 22,5 

12147 2,5 0 5 5 0 2,5 2,5 0 2,5 20 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

6/
08

/2
02

1 
12

:0
8:

10
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

75
43

 -
 K

4G
U

9 
- 

Y
74

N
G

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=17543K4GU9Y74NG




   

12160 0 0 2,5 0 0 2,5 0 0 2,5 7,5 

12178 2,5 0 2,5 0 0 2,5 0 0 0 7,5 

12151 5 0 5 2,5 0 2,5 5 0 7,5 27,5 

12223 2,5 5 5 5 0 2,5 5 0 5 30 

12177 2,5 5 5 0 0 2,5 5 0 5 25 

12229 0 0 2,5 0 0 2,5 0 0 2,5 7,5 

12205 5 5 5 5 5 2,5 7,5 0 10 45 

12152 5 5 0 5 0 2,5 2,5 0 5 25 

12144 5 5 5 5 0 2,5 5 0 7,5 35 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

6/
08

/2
02

1 
12

:0
8:

10
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

75
43

 -
 K

4G
U

9 
- 

Y
74

N
G

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=17543K4GU9Y74NG
http://www.tcpdf.org



		2021-08-26T12:00:26-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




